
ORIGINALE
Registro Generale n. 179

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 90 DEL 08-03-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di somma urgenza e protezione civile art. 163 del D. Lgs 50/2016,
Opere provvisionali per il ripristino della funzionalità dell'impianto di pubblica
illuminazione sul territorio comunale. Liquidazione Ditta SICE S.r.l.  CIG: Z2E2143C74

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

Premesso che:
il verificarsi dei gravi eventi atmosferici (abbondanti nevicate), avvenuti a partire dal giorno 16.01.2017 e-
seguenti, hanno determinato la caduta di piante e rami e detriti vari all’interno dei cimiteri comunali con evidente
disagio per la collettività;
in data 13.02.2017 si è provveduto ad effettuare un sopralluogo sui luoghi colpiti dagli eccezionali eventi-
atmosferici citati allo scopo di accertare l’effettivo danno subito ed a redigere il conseguenziale verbale di somma
urgenza;
in data 13/02/2017 veniva redatto dal Responsabile del Procedimento l’Ordine di Servizio mediante il quale si-
ordinava in somma urgenza e sotto riserva di legge l’esecuzione dei lavori per “ripristino della funzionalità
dell’impianto di pubblica illuminazione sul territorio comunale” alla ditta SICE S.r.l. avente sede legale in Zona
industriale Campovalano, Campli (TE);
con Deliberazione di Giunta Comunale N. 11 del 03/03/2017 veniva approvato il Verbale di Somma Urgenza-
redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico in data 16/02/2017 riguardo a: “Lavori di somma urgenza e
protezione civile art. 163 del D. Lgs 50/2016, Opere provvisionali per il ripristino della funzionalità
dell’impianto di pubblica illuminazione sul territorio comunale ”, ed inoltre assegnate, allo stesso Ufficio, le
risorse necessarie ammontanti ad € 18.300,00 imputandole al Cap. 2007 art. 1 del bilancio;

CONSIDERATO altresì che l’Ufficio Tecnico ha effettuato una ricognizione generale di tutte le ditte e di tutte le
lavorazioni che le stesse hanno effettuato durante il periodo emergenziale di cui all’oggetto e che tutti i documenti
riguardanti le ore di lavoro e i mezzi impegnati da ciascuna ditta sono conservati agli atti;
VISTO che il primo acconto stanziato dalla Regione Abruzzo e destinato alla liquidazione di tutte le Ditte che hanno
operato per conto del Comune di Civitella del Tronto, è di poco inferiore al totale calcolato dall’Ufficio Tecnico e
che per tale motivo si è deciso di liquidare le Ditte stesse secondo la seguente modalità:

Ditte con un credito inferiore ad € 10.000,00: rimborso immediato del totale fatturato.1.
Ditte con un credito uguale o superiore ad € 10.000,00: rimborso parziale pari ad una percentuale calcolata2.
dall’Ufficio Tecnico in funzione del rapporto tra la somma stanziata dalla Regione Abruzzo come primo
stralcio e il totale delle somme da liquidare per tutte le Ditte. Tale percentuale risulta essere del 90,7%



TENUTO CONTO che si provvederà al pagamento del saldo per le Ditte della tipologia 2), non appena la Regione
Abruzzo somministrerà a sua volta il saldo del contributo stesso;

Rilevato che l’importo dei lavori ammonta a € 15.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 3.300,00 per un totale da pagare
di € 18.300,00
Vista la fattura elettronica N. 125/17 del 31/07/2017 giunta all’Ente da parte della ditta in oggetto, dell’importo di €
18.300,00;
Ritenuto dover liquidare la somma di € 16.598,10 come acconto, pari al 90,70% della somma totale di € 18.300, alla
ditta SICE S.r.l., P. IVA 01495360677;
Accertata la regolarità contributiva della ditta come da DURC con scadenza il 28/06/2018 agli atti;
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
Visto  il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 05.04.2013;
Visto il Decreto del Sindaco Prot. n.7 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

1) di LIQUIDARE la somma di € 16.598,10 iva compresa così come segue;

DITTA

FATTURA

IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI

PAGAMENTO

NUME
RO

DATA

SICE S.r.l. Campovalano,
Campli (TE) P. Iva
01495360677 125/17 31/07/2017

IMPONIBILE IVA

IBAN:
IT62B0200815303000102310057

€
13.605,00

€ 2.993,10

                                             TOTALE EURO
                € 16.598,10

2) di PAGARE la somma di € 16.598,10 pari al 90,7% del totale come calcolato e indicato in premessa, a
titolo di acconto alla ditta SICE S.r.l.;

3) di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
16.598,10 secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE ACCONTO

Intervento Codice
Capitolo 2007 Descrizione Eventi atmosferici gennaio 2017

Articolo 1 Descrizione
SIOPE CIG Z2E2143C74 CUP

Creditore SICE  S.r.l.
Rif. Imp. N.
Sub. N.    €   16.598,10

Fondi SISMA 2016

Causale Eventi atmosferici gennaio 2017- Ripristino pubblica illuminazione - Acconto

4) di AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento del saldo di € 32.584,91 senza
ulteriore atto di determina, previa somministrazione del rateo da parte della Regione Abruzzo, secondo il
prospetto:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.90 del 08-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



SIOPE CIG Z2E2143C74 CUP

Intervento
Capitolo

Creditore Iervelli Costruzioni S.r.l.

2015 Descrizione

Rif. Imp. N.
Sub. N.    €   1.701,90

Fondi SISMA 2016

Eventi atmosferici gennaio 2017
Codice

Articolo

Causale Eventi atmosferici gennaio 2017- Ripristino pubblica illuminazione - Saldo

4

5) di DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art.10 del
d.lgs 12 aprile 2006, n.163 è il Geom. Fabrizio Verticelli – Responsabile Ufficio Tecnico;

6) di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z2E2143C74;

7) di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile;

8) di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                  Geom. Fabrizio VERTICELLI

(firmato digitalmente)

Allegata: Fattura n. 125/17 del 31/07/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Descrizione

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.90 del 08-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

PROSPETTO CONTABILE SALDO



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.90 del 08-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-03-08T13:53:49+0000
	Fabrizio Verticelli




